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Svensk titel: “Det här måste jag göra för att eleven ska må bra nästa vecka” - En studie 

om fritidspersonalens möjligheter att arbeta med anpassningar för elever i fritidshemmet 

 

English title: “I have to do this to make the student feel good next week” - A study about 

Leisure time staff possibilities to work with adjustments for children in leisure time centre 

 

Abstract  

The purpose with this study is to investigate how leisure time-staff in the leisure time centre 

experience the opportunity to adjust the education for including all children, and what 

opportunities a principal describes that the leisure time-staff have to create an inclusive 

environment. The thesis is a qualitative study based on semi-structured interviews with four 

people active in different positions within the school, given us their own perception about the 

possibilities to adjust the education in the leisure time centre. The result has been analysed by 

using four dimensions of quality management and a phenomenographic perspective, where 

we have divided the material in different categories. The results shows that the teacher 

education is inadequate at providing enough knowledge to work with adjustments in practice. 

This needs to be compensated by further education and collegial learning, something the 

school board can provide though it’s not a given matter. During the interviews it occurs that 

time for organizing and plan the work is crucial for doing the necessary adjustments needed 

for including all children. Our informants in the leisure time centre agrees that time for 

organizing and plan the work is crucial for doing the necessary adjustments needed for 

including all children. The majority of the informant’s experience that they often must give 

each other more time to plan and, in some cases, they even have to do the planning outside 

working hours. We interpret that the leisure time staff are dedicated in their effort to creating 

good opportunities for the children and they are committed to do so even though it is outside 

the working hours and their mission. Both the principal and the leisure time-staff believe that 

communication and cooperation is required in the work with adjustments. A factor to 

streamlining and improving staff’s possibilities to create adjustments to include the children 

and give them the opportunity to take part of the complementary mission. By using students’ 

thoughts and ideas, they can create an inclusive environment in the leisure time centre. It 

shows a common view of children and confidence in the students’ ability to improve the 

quality work at the leisure time centre.  
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Sammanfattning 

Syftet med vår studie var att ta reda på hur fritidspersonalen upplever möjligheterna att 

anpassa verksamheten så att den inkluderar alla elever och även att se vilka förutsättningar 

som en rektor beskriver att personal i fritidshem har för att skapa en inkluderande miljö. 

Studien utgår ifrån en kvalitativ undersökning där fyra personer, med olika befattning 

verksamma inom skolan, genom semistrukturerade intervjuer fått delge sin uppfattning om 

vilka möjligheter som finns för att anpassa undervisningen i fritidshemmet. Resultatet har 

analyserats utifrån fyra dimensioner av ett kvalitetsarbete inom skola och ur ett 

fenomenografiskt perspektiv genom att dela upp materialet i olika kategorier. Resultatet visar 

att utbildningar inte ger tillräckligt med kunskap för att arbete med anpassningar i praktiken. 

Detta behöver kompenseras med fortbildningar och kollegialt lärande, något som 

skolledningen på arbetsplatser kan ge förutsättningar för men inte är en självklarhet. Under 

intervjuerna framkommer att planeringstid är en viktig förutsättning för att kunna göra de 

anpassningar som behövs för att inkludera alla elever. Majoriteten av informanterna upplever 

att de ofta måste ge ytterligare planeringstid till varandra utöver den de redan har, i vissa fall 

sker även arbetet med att skapa anpassningar utanför arbetstid. Vi tolkar det som att det finns 

ett engagemang hos personalen att skapa goda förutsättningar för barnen men att detta 

sträcker sig även utanför deras uppdrag. Både rektor och fritidshemspersonal upplever 

kommunikation och samarbete som en förutsättning i arbetet med anpassningar. En faktor för 

att effektivisera och förbättra personalens förutsättningar att skapa anpassningar är att 

inkludera eleverna och ge dem möjligheten att ta del av det kompletterande uppdraget. 

Genom att använda sig av elevernas tankar och idéer, kan de skapa en inkluderande miljö i 

fritidshemmet. Det visar på en gemensam barnsyn och tilltro till elevernas förmåga att 

förbättra kvalitetsarbetet på fritidshemmet. 

 

nyckelord: fritidshem, fritidshemspersonal, anpassningar, inkludering 
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Inledning  

Fritidshemmet har ett kompletterande uppdrag som handlar om att utgå från elevernas egna 

förutsättningar och behov (SFS 2010:800, kap. 14 §2). Ett kompletterande uppdrag innebär 

att fritidshemmet ska utgå ifrån den värdegrund och de uppdrag, mål och riktlinjer som 

framgår i kapitel 1 och 2 i läroplanen samt kapitel 4 som är fritidshemmets egna kapitel 

(Skolverket 2019, s. 22). Med läroplan syftar vi till Läroplan för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet 2011(rev 2019). Inom skolan ska utbildningen vara 

likvärdig oavsett vilken skolform, förskoleklass, grundskola eller fritidshemmet man talar om 

(SFS 2010:800, kap. 1 §9). Med det menas inte att all undervisning ska se likadan ut för alla 

eller att alla resurser ska fördelas lika utan att skolan har som uppdrag att ta hänsyn till alla 

elevers olika behov och förutsättningar (Skolverket 2019, s. 6). Undervisningen behöver 

differentieras för att alla elever ska kunna utvecklas så långt som möjligt utifrån sina egna 

förutsättningar. Skolan har ett särskilt ansvar för de elever som har svårigheter att nå målen 

och med det menas att skolan är skyldig att ge de elever som behöver det, oavsett om det är i 

klassrummet eller på fritidshemmet, olika anpassningar för att lyckas efter sin egen förmåga.  

 

Fritidshemmet ska stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda en meningsfull 

fritid (Skolverket 2019, s. 22). Pedagogiken i fritidshemmet bygger på ett grupporienterat 

arbetssätt där relationen mellan elev och elev samt elev och personalen är ett viktigt redskap. 

Lärandet kan ske formellt, informellt och situationsstyrt där lek, rörelse och skapande arbete 

är betydelsefulla inslag i verksamheten. Lärandet sker i de styrda och fria situationerna där 

elevernas intresse tillvaratas (Skolverket 2014b, s. 14). För att ett lärande ska ske för elever i 

behov av särskilt stöd anser vi att anpassningarna skulle behöva följa med från skolan till 

fritidshemmet. Men vår erfarenhet och undersökningar säger att elever i behov av stöd ofta 

och av olika anledningar, lämnas utan stöttning eller anpassningar under fritidshemstiden 

(Koch 2014). Risken med det är att eleverna, istället för att inkluderas i verksamheten, kan bli 

exkluderade och inte kan ta del av det kompletterande uppdrag som fritidshemmet har. 

Därmed kan fritidshemmet bli en form av förvaring där elevernas behov inte kan tillgodoses. 

Enligt skollagen har elever rätt till stöd under hela skoldagen, vilket även innefattar 

fritidshemstiden (SFS 2010:800, kap. 3 §2). Därför bör hänsyn till elevernas olika 

förutsättningar och behov ses som en självklarhet även inom fritidsverksamheten, då det sker 

undervisning även där. 
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Inom skolan är rektor eller skolledningen någon som ska ansvara för att leda eller samordna 

verksamheten i förskoleklass, grundskolan och fritidshem (Skolverket 2014b, s. 8). Det 

innebär att de ansvarar för att eleverna får de anpassningar, särskilt stöd och hjälp som de 

behöver för att nå de uppsatta målen (Skolverket 2019, s. 16). Rektorn eller skolledningen har 

även som uppgift att samordna det pedagogiska kvalitetsarbetet vars syfte är att främja alla 

elevers utveckling och lärande (Håkansson & Sundberg 2018, s. 44). Det innebär delvis att de 

ska utveckla arbetsprocessen för rutiner i arbetet med extra anpassningar, stödinsatser och 

åtgärdsprogram (Skolverket 2014a s. 19). Det är viktigt att personalen uppmärksammar och 

får kunskap om varje elevs olika förutsättningar och behov för att ta hänsyn till dem vid 

planering av undervisning samt andra lärmiljöer (Ibid, s. 22). Lärmiljöer handlar om de olika 

miljöer och sammanhang som eleverna möter under skoldagen och där ett lärande sker. 

Exempel på dessa miljöer är fritidshemmet, lektioner eller rastaktiviteter (Ibid, s. 8). Därmed 

är det rektorns eller skolledningens ansvar att skapa förutsättningar för personalen på 

fritidshemmet för att arbeta med att hitta lösningar till fungerande anpassningar på 

fritidshemmet för eleverna (Ibid, s. 19). Rektorn eller skolledningen ska ge möjlighet till 

kompetensutveckling och ta vara på specialpedagogisk kompetens på arbetsplatsen som kan 

stödja skolpersonalen i arbetet med anpassningar (Skolverket 2014c, s. 13). Genom samtal 

med andra kollegor kan ett kollegialt lärande ske där personalen får förståelse för sina egna 

handlingar i relation till det kvalitetsarbete som skolan arbetar både mot, för och med 

(Sternudd Groth & Evermark 2020, s. 25–26).  

 

Vår uppfattning är att anpassningar som görs på skolan ofta sätts in genom samverkan mellan 

skola och specialpedagog under lektionstid för att sedan minska eller helt tas bort när 

eleverna kommer till fritidshemmet. Problem uppstår när elever som under hela skoldagen är 

i behov av anpassningar och stöd inte får det under fritidshemstiden. Skoldagen är inte slut 

efter sista lektionen utan när barnen går hem, undervisning och ett viktigt lärande sker 

fortfarande på fritidshemmet. Där sker den i en större barngrupp, friare miljö och oftast med 

färre personal per antal elever. Personalen i fritidshemmet fortsätter att arbeta med det 

kompletterande uppdrag som fritidshemmet har gentemot skolan vilket blir svårt att uppfylla 

om undervisningen på fritidshemmet i stället blir en situation där det handlar om att släcka 

bränder. En nyligen gjord utredning indikerar liknande; personalen som deltog i 

undersökningen berättar om att stödet som finns för många elever under skoltid försvinner 

när fritidshemstiden börjar. Detta då fritidshemmet är friare och mer ostrukturerat i sin natur 
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och många elever har svårt för denna typ av verksamhet (SOU 2020:34 s. 237). Varför följer 

inte stödet med och är det så att eleverna inte får samma förutsättningar till utveckling på 

fritidshemmet som under skoltiden? 

 

Syfte 

Skolledningen ska samordna inkluderingsarbetet på skolan så att personalen kan utforma 

verksamheten i fritidshemmet utifrån de påbud som finns i styrdokumenten, skollagen och 

barnkonventionen. Syftet med denna studie är att undersöka vilka möjligheter som ges till 

fritidspersonalen för att anpassa undervisningen i fritidshemmet så att den inkluderar alla 

elever. Hur arbetar personalen på fritidshemmet med att skapa och utföra anpassningar för 

eleverna? 

 

Frågeställning 

- Hur upplever fritidhemspersonalen möjligheterna att anpassa undervisningen i 

fritidshemmet så att den inkluderar alla elever? 

- Vilka förutsättningar beskriver en verksam rektor att personal i fritidshem har för att 

skapa en inkluderande och anpassad undervisning för eleverna?  

Bakgrund och tidigare forskning 

Under denna rubrik presenterar vi hur barnkonventionen förankras i läroplanen för 

fritidshemmet samt en utredning som yrkar på en lagändring som tydliggör när elever har rätt 

till anpassningar på fritidshemmet. Därefter skriver vi om den tidigare forskning som vi 

använt oss av för att kunna göra ett fördjupat analysarbete. Forskningen resonerar vi även 

med i vår diskussionsdel. Den tidigare forskning som beskrivs nedan diskuterar vilka faktorer 

som påverkar ett inkluderingsarbete och hur arbetet med anpassningar kan skapa 

inkluderande lärmiljöer.  

 

Barnkonventionen 

Från och med den 1 januari 2020 är FN:s konvention och barnets rättigheter, 

barnkonventionen, lag i Sverige. Det innebär att barns rättigheter alltid ska beaktas i 

bedömningar, beslutsprocesser, mål och ärenden som rör barn. Inkorporeringen av 

barnkonventionen i svensk lag bidrar till att synliggöra barns rättigheter och det är ett sätt att 

skapa en grund för ett mer barnrättsbaserat synsätt i all offentlig verksamhet (UNICEF 
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Sverige, 2018). Barnkonventionen har dock sedan 1990, efter att Sverige ratificerade den, 

haft stor betydelse för utformningen av fritidshemmets verksamhet, undervisning och 

värdegrundsarbete (Skolverket u.å.). Barnkonventionens fyra grundprinciper; alla barn har 

samma rättigheter, alltid beakta vad som bedöms vara barnets bästa, varje barn har rätt att 

leva och utvecklas fysiskt, psykiskt, moraliskt och socialt samt rätt att uttrycka sina åsikter 

och bli hörda i de frågor som berör dem, har tagits hänsyn till i utformningen av både 

skollagen och Läroplanen för grundskolan, förskoleklass och fritidshemmet (Ibid. u.å.).  

 

Utredningen Stärkt kvalité och likvärdighet i fritidshemmet 

En nyligen gjord utredning, beordrad av regeringen, med syfte att kartlägga vilka 

utvecklingsområden som finns, samt föreslå åtgärder för att öka kvalitén och likvärdigheten i 

fritidshemmets uppdrag, anser att det under nuvarande lagstiftning är svårt att avgöra under 

vilka förutsättningar en elev har rätt till anpassningar och särskilt stöd eller inte under 

fritidshemstiden. Utredningen yrkar på en lagändring som tydliggör detta (SOU 2020:34, s. 

236). Under utredningens gång framkom att det stöd som elever har under skoltid ofta 

försvinner på eftermiddagarna. Det framkom även att många elever kan behöva stöd under 

eftermiddagen även om de inte har stöd under skoltid Detta då fritidshemmet är friare och 

mer ostrukturerat i sin natur och många elever har svårt för denna typ av verksamhet (ibid, s. 

237). Eftersom detta är en nyligen gjord utredning är den aktuell i vår studie då den bidrar 

med kunskap om hur arbetet i fritidshemmet ser ut över hela landet.  

 

Vad styr en likvärdig utbildning? 

Claes Nilholm (2008, s. 121), forskare och professor i pedagogik med inriktning mot 

specialpedagogik, har i en rikstäckande enkätundersökning, Gör politiken skillnad? Exemplet 

elever “i behov av särskilt stöd”, försökt påvisa eventuella samband mellan en kommuns 

politiska styrning och skolors arbete med elever i behov av särskilt stöd. Enkäten skickades ut 

till 290 kommuner för att få en övergripande bild av kommunernas arbete med elever i behov 

av särskilt stöd, 262 kommuner besvarade enkäten (Nilholm 2008, s. 112–113). Det visade 

sig finnas ett väldigt litet samband mellan en kommuns politiska styrning och skolors arbete 

med elever i behov av särskilt stöd. I stället visar resultatet att arbetet med elever i behov av 

särskilt stöd är styrt av den profession som verkar på skolan. Inflytandet över utformningen 

av anpassningar bör utövas av rektorer, specialpedagoger och lärare utifrån de mål som står i 

styrdokumenten. Elever och vårdnadshavare bör även ha inflytande i detta arbete (Ibid, s. 
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118). Då denna studie är 13 år gammal kan det vara intressant att se ifall tiderna har 

förändrats eller om studien fortfarande är relevant 2021. Resultatet i denna undersökning kan 

användas för att jämföra, se likheter eller skillnader, i våra informanters upplevelse av arbetet 

med att skapa anpassningar för elever. Vi kan även jämföra denna studie med de andra 

forskningarna som vi använder oss av i vår studie.  

 

Inkluderande lärmiljöer  

I undersökningen Inkluderande lärmiljöer i tolv svenska kommuner (2015) skriver Daniel 

Östlund, biträdande professor och docent i pedagogik, inriktning specialpedagogik, och Pia 

Thimgren, senior universitetsadjunkt, om Ifous-programmet, Inkluderande lärmiljöer, som 

följts av de olika skolorna som deltog i projektet. Grunden till projektet, inkluderande 

lärmiljöer, var att man i flera av skolorna sett att stödinsatser ofta mynnar ut i individuella 

lösningar som istället för att inkludera eleverna snarare gör att de bli segregerade från 

gruppen. Syftet med rapporten var att följa de olika skolornas process mot att utveckla 

stödjande strukturer och aktiviteter som bidrar till inkluderande lärmiljöer. Undersökningen 

visar på fungerande strategier samt utmaningar i att arbeta med inkludering i skolor. Östlund 

och Thimgren (2015 s. 114) skriver även att det är helt nödvändigt att anpassa och justera 

verksamheten för att kunna möta alla elever och att de ska kunna känna sig delaktiga. En 

viktig sak som skolorna, som följt programmet, kommer fram till är att de fått en ökad 

medvetenhet kring de negativa konsekvenser som segregering av elever kan leda till (Östlund 

& Thimgren 2015 s. 120). Rapporten är användbar för oss i vårt arbete då den visar på de 

framgångsfaktorer men även utmaningar som finns i arbetet med anpassningar för att skapa 

en inkluderande miljö för alla elever.  

 

Faktorer som påverkar ett inkluderingsarbete  

Peter Karlsudd (2021, s. 2), professor och filosofie doktor i pedagogik och informatik, har i 

sin studie Promoting Diversity and Belonging: Preschool Staff’s Perspective on Inclusive 

Factors in the Swedish Preschool, genomfört en webbundersökning vars syfte var att 

undersöka förskolepersonalens uppfattningar om inkluderande faktorer och pedagogiska 

synsätt som skapar känsla av tillhörighet och som främjar mångfald för eleverna i 

verksamheten. Forskare från Island, Sverige, Norge, Holland och Finland har tillsammans 

formulerat studiens frågor på engelska för att sedan översätta dem till sitt specifika lands 

språk (Karlsudd 2021, s. 4). Resultatet som presenteras i studien är utifrån undersökningen 
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som genomförts i Sverige, då det är den delen som blivit godkänd av den nationella 

etikprövningsmyndigheten. 180 svenska personer som arbetar inom förskola har deltagit i 

webbundersökningen (Ibid, s. 5). Resultatet visar att personalens arbetsmiljö, arbetsmetoder 

och värderingar är avgörande faktorer för ett inkluderingsarbete. En annan viktig faktor är 

personalens förtroende till elevernas förmåga till inflytande och möjlighet att forma 

verksamheten. De faktorer som kan försvåra inkluderingsarbetet är bristande resurser, 

personal, kompetensutveckling samt för stora elevgrupper (Ibid, s. 1). Denna studie kan 

användas för att jämföra vår analys av våra informanters uppfattningar av arbetet med 

anpassningar för att skapa en inkluderande verksamhet på fritidshemmet.  

 

Specialundervisning i fritidshem 

Karlsudd har även gjort en mindre pilotstudie, Looking for Special Education in the Swedish 

After-School Leisure Program Construction and Testing of an Analysis Model, med syfte att 

undersöka hur specialundervisning kan tillämpas i fritidshemmet. Materialet bygger på fyra 

intervjuer med personer som arbetar inom fritidshemmet. Resultatet i studien visar att 

informanterna anser att de metoder som fritidshemmets verksamhet erbjuder är bra och 

inkluderande metoder, aktiviteterna i fritidshemmet bidrar till att inkludera mångfalden av 

elever (Karlsudd 2020 s. 8). I studien framkommer även att elever sällan är i samma behov av 

stöd på fritids som i skolan eftersom skolan ställer helt andra krav på eleverna (Ibid s .9). 

Men, i studien förklarar Karlsudd även att möjligheterna för fritidshemmet att arbeta mot att 

främja empati och solidaritet har försvagats i takt med att fritidsverksamheten övergår till att 

komplettera skolan och dess resultatstyrning. Karlsudd skriver att ytterligare förklaring till att 

fritidshemmet blir mindre inkluderande är att kommunala resurser prioriteras till skolan 

framför fritidshemmet vilket leder till att de elever som har resurs under förmiddagen saknar 

detta under fritidshemstiden (Ibid). Karlsudd skriver vidare att risken finns att fritidshemmet 

förlorar möjligheten till det värdefulla inkluderande arbete i och med det kompensatoriska 

uppdraget (Ibid). Ett alltför stort fokus på det kompensatoriska uppdraget skulle riskera att 

fritidshemmet inte kan arbeta med normalisering och inkludering på samma sätt som tidigare 

och därmed istället blir exkluderande för elever (Ibid s.10) 

 

Begrepp 

Nedan kommer förtydligande av några begrepp som vi använder oss av i vår studie för att det 

ska ge en större förståelse för läsaren av vår text.  
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Personal i fritidshemmet 

Med personal i fritidshemmet menar vi; lärare mot fritidshem, fritidspedagog, fritidsledare 

eller barnskötare, (f-6), med en utbildning eller erfarenhet som främjar elevernas utveckling 

och lärande (Skolverket 2014b, s. 8). 

 

Undervisning i fritidshemmet  

Undervisning är lärarledda målstyrda processer som syftar till utveckling och lärande genom 

inhämtning och utvecklande av kunskaper och värden (SFS 2010:800, kap. 1 §3). Som vi 

tidigare nämnt ska fritidshemmet erbjuda utveckling och lärande samt erbjuda meningsfull 

fritids utifrån elevernas egna förutsättningar och behov. Med det kompletterande uppdraget 

som fritidshemmet har ska undervisningsbegreppet ges en vid tolkning där omsorg, 

utveckling och kvalitet utgör en helhet (Skolverket 2019, s. 22). Uppdraget har på så sätt gått 

från ett omsorgsuppdrag till ett förstärkt utbildningsuppdrag (Lager 2018, s. 51–52). När vi 

använder undervisning i vår text syftar vi på den verksamhet som bedrivs i fritidshemmet, 

både de formella och informella situationerna.  

 

Anpassningar 

Om det på något sätt framkommer, genom nationellt prov, bedömningsstöd, genom personal 

eller vårdnadshavare, att en elev inte kommer nå de minsta kunskapskrav eller de kravnivåer 

som gäller ska eleven skyndsamt ges stöd i form av anpassningar. Anpassningarna kan till 

exempel vara bildstöd, resurspedagog eller möjlighet till eget digitalt verktyg. Dessa 

anpassningar ges med utgångspunkt i elevens utbildning (SFS 2010:800, kap. 3 §5). När vi i 

denna text skriver om anpassningar är det just detta vi menar. De förändringar som behövs 

göras för att en elev ska kunna ingå i verksamheten på lika villkor som alla andra.  

 

Särskilt stöd 

I skollagen står beskrivet att särskilt stöd ska tillfalla den elev som trots anpassningar ej 

kommer nå minsta kunskapskrav eller kravnivå. Rätten till särskilt stöd gäller elever i alla 

skolformer inklusive fritidshemmet. Det är rektorn som är ansvarig för att så snabbt som 

möjligt starta en utredning kring elevens behov av särskilt stöd (SFS 2010:800, kap. 3 §7). 

Det särskilda stödet får ges i stället för den undervisning eleven annars skulle ingått i (Ibid, 

kap. 3 §8). När vi skriver om särskilt stöd i denna text syftar vi till de tillfällen då skolan 
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anpassat verksamheten på fritidshemmet så att eleverna får, till exempel undervisning i en 

mindre grupp.  

 

Inkludering 

Inkluderingsbegreppet härstammar från begreppen integration och mainstreaming som 

handlade om hur elever i behov av särskilt stöd skulle utbildas och bli delaktiga i ordinarie 

skolmiljö. Det innebar inte att miljön anpassas efter deras behov (Nilholm 2007, s. 90). Detta 

förhållningssätt var inte tillräckligt för att elever i behov av särskilt stöd skulle känna sig 

delaktiga. Därför infördes inkluderingsbegreppet vars utgångspunkt ligger i elevernas 

naturliga olikheter. Som vi tidigare nämnt handlar likvärdig utbildning om att undervisningen 

behöver differentieras för alla elevers förutsättningar, vilket även inkludering står för. Men 

inkludering handlar även om att skolmiljön ska förändras och anpassas för elevers olika 

förutsättningar (ibid). Syftet är att ta vara på mångfald och skapa en gemenskap där alla trivs 

och får vara sitt rätta jag (Holmberg 2020, s. 147). Det är utifrån denna beskrivning av 

inkludering som vi använder begreppet i vår studie.  

      

Teoretiska utgångspunkter 

Under denna rubrik kommer vi att redogöra för de teoretiska utgångspunkter som vi intagit 

under vårt analysarbete. Först redogörs Sonja Sheridans modell för ett pedagogiskt 

kvalitetsarbete. Med denna modell kan vi analysera vilka strukturella aspekter som kan 

påverka förutsättningarna till att skapa anpassningar till eleverna. Därefter beskrivs det 

fenomenografiska perspektivet. Detta perspektiv kan hjälpa oss att förstå informanternas 

uppfattningar kring deras förutsättningar att skapa anpassningar.  

 

Fyra dimensioner av ett kvalitetsarbete  

Sonja Sheridan har utvecklat en modell för pedagogisk kvalitet med fyra dimensioner. Dessa 

fyra dimensioner är samhällsdimension, lärardimension, barndimension och 

verksamhetsdimension. Varje dimension innehåller i sin tur aspekterna: struktur, process och 

resultat (Lager 2020, s. 122). Lager förklarar Sheridans teori utifrån ett fritidshemsperspektiv.  

 

Samhällsdimensionen innefattar strukturer som styr fritidshemmet. Det vill säga 

styrdokument och skollagen samt de intentioner som finns i fritidshemsyrket. Processen blir 

då hur vi implementerar dessa riktlinjer i verksamheten och satsning på utbildning och 
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fortbildning inom fritidshems yrket (Ibid, s.122). Med ett eget kapitel i Läroplanen har 

fritidshemmets uppdrag blivit ett förstärkt utbildningsuppdrag. Därmed behöver utbildningen 

och fortbildningen av fritidshemsyrket utvecklas i linje med uppdraget för att upprätthålla 

kvaliteten i verksamheten.  

 

I lärardimensionen handlar strukturen om den formella utbildningen som fritidshemslärare 

har och erfarenheter. Hur utbildningen sedan används i att utveckla och genomföra aktiviteter 

samt hur vi samarbetar med kollegor, barn och vårdnadshavare blir processen (Ibid, s. 122). 

Denna dimension utgår ifrån de anställda på fritidshemmet och deras yrkesprofession, hur de 

arbetar för att skapa en verksamhet som ger möjlighet till utveckling hos eleverna. Detta 

kräver ett samarbete med alla berörda i elevernas utveckling. Finns ingen utbildning eller 

kunskap om fritidshemmets uppdrag blir det svårare att skapa förutsättningar för elevernas 

lärande och utveckling, det vill säga undervisningen. Det kan även bli svårt att samarbeta 

med kollegor, elever och föräldrar. Detta kan förhindra att processen sker i en god riktning.  

 

Barndimensionen utgår ifrån den barnsyn som existerar inom verksamheten. Därmed handlar 

processen om hur barn får möjlighet att påverka och vara delaktiga att forma sitt fritidshem 

(Ibid, s. 123). Att ha en gemensam barnsyn och förståelse för uppdraget ger eleverna 

möjlighet att påverka sitt fritidshem. Det handlar om att lyssna in och låta eleverna vara 

delaktiga och ha inflytande i skapandet av verksamheten. Elevernas intresse och behov är en 

tillgång i verksamheten och kan utnyttjas för att förbättra verksamheten.  

 

Verksamhetsdimensionens struktur handlar om vilka resurser som finns att tillgå, såsom antal 

lärare, lokaler, material med mera. Processen blir då hur vi använder våra resurser (Ibid, s. 

123). Det handlar om hur vi tar vara på de resurser som finns att tillgå i verksamheten. 

Beroende på vilken budget en skola har kan det avgöra vilka man kan anställa, utbildad, 

erfaren eller icke-erfaren personal. Kanske kan få antal anställd skapa underverk med lite 

skolmaterial, eller så går de på knäna för att barngruppen är för stor och de räcker inte till.  

 

Aspekterna struktur och process är beroende av varandra för att det ska bli ett bra resultat i 

kvalitetsarbetet. Beroende på vilken struktur som finns så kan en viss process startas vilket 

ger ett visst resultat inom en dimension (Ibid, s. 123). Med detta menas att resultat beror på 

vad i strukturen som gör det möjligt för vilken process vi kan initiera så att målen uppfylls. 
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Som vi tidigare nämnt har rektorn ett ansvar att leda kvalitetsarbetet och därför kan det sägas 

att rektorernas ansvar ska finnas med i alla dimensioner. De ska ansvara för att skapa 

förutsättningarna för sina anställda att fullfölja uppdraget så målen uppfylls och ge eleverna 

möjlighet att utvecklas.  

 

Fenomenografi 

Marton och Booth beskriver två perspektiv som de kallar för första ordningens och andra 

ordningens perspektiv. Första ordningens perspektiv handlar om uttalanden eller påståenden 

som är baserade på det vi observerar utifrån. Den andra ordningens perspektiv handlar hur 

någon upplever något (Marton & Booth 2000, s. 154). ”Vad som erfars och hur detta erfars 

står i centrum” (Ibid, s. 150). Det är den andra ordningens perspektiv som fenomenografer 

intar. Det handlar inte om att något är sant eller falskt utan det någon beskriver är sant utifrån 

dennes upplevelse, även om det kan vara falskt utifrån första ordningens perspektiv (Larsson 

1986, s. 12). Det är en empirisk inriktning där andras upplevelser och erfarenheter studeras, 

syftet är att hitta variationer i olika aspekter eller beskrivningskategorier och som sedan kan 

definiera ett fenomen (Marton & Booth, 2000, s. 153). Perspektivet skapar alltså möjlighet att 

se variationer i beskrivningar av samma situation (Ibid, s. 146). Beskrivningskategorierna 

används sedan som hjälp för att skapa grupperingar av de olika aspekter som beskriver en 

situation och sedan kunna se relationerna dem emellan. Det finns tre kriterier för dessa 

kategorier. Det första är att varje kategori ska ha en tydlig relation till fenomenet som 

undersöks, något distinkt som upplevs eller erfars i fenomenet (Ibid, s.163). Om en kategori 

handlar om engagemang ska denna ha en tydlig koppling till situationen, varför just 

engagemang blir en viktig kategori i sammanhanget. Det andra är att det ska finnas ett 

samband mellan kategorierna, en norm eller hierarkisk struktur som fungerar som måttstock. 

Denna struktur används vid bedömning av kategoriernas egenskaper i förhållande till andra 

kategorier (Ibid, s. 164). Ser vi till exempel att engagemang genomsyrar en kategori kan 

denna användas som måttstock för att förstå förhållandet mellan kategorierna. Tredje kriteriet 

handlar om att ha få kategorier, så länge det skapar förutsättningar att genomföra 

undersökningen (Ibid, s. 163–164). Detta kan tolkas på så sätt att det är bättre att ha fyra 

kategorier som visar en tydlig koppling till situationen och som gör det möjligt att analysera 

informanternas uppfattningar, än fler kategorier som inte har ett självklart samband och 

försvårar analysarbetet.  
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Alla människor har en egen upplevelse av samma fenomen, det finns likheter och skillnader i 

upplevelserna från person till person. Det har därför varit av intresse att undersöka våra 

informanters upplevelse av ett och samma fenomen för att kunna identifiera variationer i 

deras utsagor samt att se sambanden mellan dem. Vad som är viktigt för oss att tänka på när 

vi tolkar utifrån ett fenomenografiskt perspektiv är att en persons sätt att tolka ett fenomen 

endast är en sida av fenomenet, det är en tolkning av den personen utifrån den historia och 

bakgrund som just den personen har med sig (Marton & Booth 2000, s. 162). Vår beskrivning 

av fenomenet gör vi utifrån informanternas berättelser och vi kan aldrig få en helt fullständig 

beskrivning av fenomenet (Ibid s. 163). En annan sak som är viktigt att ta med i beräkningen 

när vi analyserar våra informanters berättelser är om de skulle ha svarat liknande i en annan 

situation eller om deras svar skulle vara samma för någon annan person (Ibid s. 166). Det 

kanske inte går att generalisera det vi kommit fram till men vi kan ändå identifiera olika 

kategorier som vårt valda fenomen kan upplevas utifrån. Vissa specifika personer och 

förmodligen även grupper av människor i liknande situationer, det vill säga personer 

verksamma inom fritidshemmet, kan känna igen sig i de kategorier vi hittat (Ibid s. 166).  

 

Metod 

I detta avsnitt kommer vi att redogöra för metodval och insamling av empiri. Undersökningen 

bygger på en kvalitativ metod där semistrukturerade intervjuer genomförts med fyra personer 

som är verksamma inom skola och har erfarenhet av arbete med anpassningar på 

fritidshemmet. En kvalitativ metod har som syfte att upptäcka och identifiera någons 

uppfattningar av ett fenomen (Patel & Davidson 2019, s. 105). Därmed anser vi att denna 

metod passar bäst att använda för att kunna ge svar på vår frågeställning om hur personal på 

fritidshemmet upplever att arbetet med anpassningar fungerar och vilka faktorer som 

påverkar detta arbete. Genom att välja teman att beröra under intervjun får informanten stor 

frihet att berätta fritt och utforma svaren själv (Ibid). Fördelarna med denna typ av intervju är 

just att respondenten får möjlighet att svara med egna ord och att intervjun är upplagd som ett 

samtal (Ibid, s. 104). Det gör att vi som intervjuare med hjälp av följdfrågor kan hjälpa 

informanten att formulera sitt resonemang men vi får även möjligheten att fördjupa vår 

förståelse (Ibid, s. 108). En annan fördel med denna form av intervju är att frågorna inte 

behöver ställas i en viss ordning, utan vi som intervjuare kan följa informantens resonemang 

och svar hela tiden (Ibid, s. 105). Nackdelar med denna metod kan vara att de frågor som 

ställs är ledande och att svaren då inte blir lika beskrivande som vi önskat. Vi som intervjuare 
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har försökt vara så neutrala i våra frågeställningar som möjligt för att inte på något sätt 

påverka informantens svar (Ibid, s. 109). En annan nackdel är att analysen, tolkningen och 

resultatet av empirin kan se olika ut då den kan färgas av forskarens, alltså vår, förförståelse 

och erfarenheter. Därmed kan olika forskare komma fram till skilda resultat även om de 

undersökt samma fenomen. Detta kan också ses som en tillgång istället för en begränsning då 

olika tolkningar kan ge en bredare och djupare kunskap om det som undersöks (Ibid, s. 54).  

 

Vårt samarbete 

Vi har under hela processen delat arbetet lika mellan oss. Vi har sökt och letat efter tidigare 

forskning på varsitt håll för att sedan delge varandra av fynden samt diskuterat och valt vilka 

som verkar relevanta för vår undersökning. Därefter har vi delat upp forskningsartiklarna 

mellan oss för att göra en mer fördjupad inläsning. Ansvaret för att skrivandet om 

forskningen har vi delat upp mellan oss. Vi har deltagit vid två intervjuer tillsammans och 

gjort varsin intervju på egen hand. Även arbetet med transkriberingen har vi utfört lika delar 

av. Under skrivprocessen har vi delat upp arbetet mellan varandra så lika som möjligt samt 

diskuterat och kommit fram till slutsatser och resultat ihop. En av oss har börjat skriva under 

en rubrik som den andre sedan har kompletterat, detta har fungerat som en växelverkan 

genom hela skrivprocessen. På så sätt har vi båda kunna sätta oss in i texten och format den 

gemensamt för att skapa en röd tråd genom hela texten. 

 

Urval och genomförande 

De fyra personer vi har intervjuat är alla verksamma eller har erfarenhet av arbete på skola 

och fritidshem. Till största delen arbetar informanterna inom fritidshem men vi har även 

intervjuat en person inom skolledningen. Vi ansåg det viktigt att personerna vi intervjuade 

hade erfarenhet av arbetet på fritidshemmet. Att de hade en formell utbildning för arbete i 

fritidshem var mindre viktigt bara de hade erfarenhet och hade deltagit i arbetet med 

anpassningar på fritidshemmet på ett eller annat sätt. Skolorna valdes ut efter närhet till de 

områden där vi bor. Vi e-postade de verksamma i fritidshemmen samt till ledningen på 

skolorna (se bilaga 3 och 4). De intresserade anmälde sitt intresse av att delta i studien till oss 

via e-post. Vi fick dock endast svar från en skola. Det är alltså på den vi gjort vår studie.  

 

Vi startade med en testintervju för att se om den intervjuguide vi skrivit skulle ge oss de svar 

vi sökte. Efter intervjun kunde vi konstatera att några frågor automatiskt blev besvarade 
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genom andra frågor vi ställde. Vi kunde därför ta bort några av våra frågor eftersom vi från 

början hade väldigt många frågor (se bilaga 1 och 2). Den semistrukturerade intervjun bygger 

dock på öppna frågor och att informanterna fritt får berätta om sin egen upplevelse vilket gör 

att följdfrågor och eventuellt nya frågor kan skilja sig mellan de olika intervjuerna beroende 

på hur svaret på en fråga ser ut. Genomförandet av intervjuerna skedde på olika sätt på grund 

av rådande Coronarestriktioner. Informanterna fick välja om de vill träffas fysiskt på plats 

eller via digitala kommunikationsmedel då det var viktigt för oss att de skulle känna sig 

trygga i sammanhanget. En informant valde att ses fysiskt på plats medan övriga tre 

intervjuerna genomfördes via Google Meet. Med bra kamera och internetuppkoppling anser 

vi att vi fått ett bra utbyte av information, såväl verbal som icke verbal kommunikation. 

Intervjuerna tog alla cirka 40 minuter att genomföra då inräknat information om studiens 

syfte och om de forskningsetiska riktlinjerna innan intervjun påbörjades. Informanterna har 

även tillfrågats om de ger tillåtelse att spela in samtalen så att vi kan gå tillbaka till dessa i 

vårt analysarbete eller om vi skulle ha ytterligare frågor. Detta har samtliga informanter 

godkänt. Efter intervjuerna var klara transkriberades de och vi kunde analysera dem utifrån 

våra teorier. Utifrån den andra ordningens perspektiv inom fenomenografin har vi sett 

mönster som vi kunnat skapa teman som vi kan se är de som personalen upplever som de 

viktigaste huvudområdena för att arbetet med anpassningar ska fungera. Inom dessa teman 

har vi sedan kunnat urskilja de olika dimensionerna i ett kvalitetsarbete. Dessa teman 

beskriver vi under rubriken Resultat.   

 

Informanter 

Alla informanter är, som tidigare nämnts, verksamma inom skolan och fritidshemmet, med 

olika befattningsgrad och utbildningsnivå. Skolan är relativt stor med klasser från 

förskoleklass till årskurs nio. Den har fyra avdelningar i grundskolan, våra informanter tillhör 

alla olika fritidshem. Skolan är belägen i en ort utanför en större stad där de flesta av de 

boende tillhör medel till hög socioekonomisk klass.  

 

Informant 1: Hen har en lärarutbildning sedan många år med behörighet i arbete i fritidshem. 

Hen har lång erfarenhet inom arbete på fritidshem och leder tillsammans med skolledningen 

utvecklingsarbetet på fritidshemmet. 
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Informant 2: Hen har erfarenhet som lärare och även flera års erfarenhet av arbete inom 

skolledning och är för närvarande verksam som rektor.  

 

Informant 3: Hen har lång erfarenhet av arbete på fritidshemmet och är utbildad lärare i 

fritidshem sedan några år tillbaka.  

 

Informant 4: Hen har lång erfarenhet av arbete i fritidshem samt arbete som resurspedagog 

både i grundskola, träningssärskola och särskola med elever som har flera olika 

funktionsvariationer.  

 

Forskningsetik 

Forskningsetik handlar om hur deltagarna i studien ska behandlas och skyddas. I e-

postmeddelandet, till informanterna, samt under intervjuerna, informerade vi om de fyra 

forskningsetiska riktlinjer som gäller vid undersökningar som denna, det vill säga 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet 2002, s. 6). Informationskravet handlar om information om studien samt 

informanternas frivilliga deltagande (Ibid, s. 7). Samtyckeskravet, innebär att informanterna i 

studien ger sitt samtycke till undersökningen (Ibid, s. 9). Konfidentialitetskravet, handlar om 

att alla personuppgifter, platser, namn på skolor och avdelningar kommer att anonymiseras 

och hållas dolda för alla utanför studien (Ibid, s. 12) samt nyttjandekravet, som betyder att 

information som personer lämnar ut inte får användas i andra sammanhang än i studien (Ibid, 

s. 14). Vi har i studien även tagit hänsyn till individskyddskravet som innebär att de personer 

som medverkar i forskning inte på något sätt får utsättas förödmjukelse, kränkning eller för 

psykisk eller fysisk skada (Ibid, s. 5). Enligt Lärarutbildningens rutiner raderas materialet 

efter att arbetet är godkänt och utbildningen avslutad. 

 

Resultat             

I kommande text presenterar vi de resultat vi kommit fram till i vår undersökning. Under 

intervjuerna har vi kunnat se återkommande mönster, vad gäller personalens upplevelser av 

vilka möjligheter det finns av att arbeta med anpassningar inom fritidshemmet. Vi kommer 

att diskutera dem under fem rubriker; Anpassningar, Kommunikation och samarbete, 

Utbildning och erfarenhet, Planerings- och mötestid samt Elevinflytande. Vi diskuterar och 

analyserar empirin utifrån de valda teorierna, andra ordningens perspektiv inom 
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fenomenografin och fyra dimensioner av ett kvalitetsarbete, för denna studie och vi har under 

analysprocessen haft både syfte och frågeställningar i åtanke.  

 

Anpassningar 

När informanterna beskriver sin uppfattning om anpassningar talar de dels om varför man gör 

det samt vilka typer av anpassningar som görs. Informanternas uppfattning är att 

anpassningar kan göras både på individnivå och gruppnivå också att det som en individ 

behöver kan gynna fler och ibland hela elevgruppen. Informant 3 förklarar ytterligare att det 

alltid görs anpassningar på fritidshemmet men vilka anpassningar som görs kan beror på 

vilken elevgrupp man har och hur stor den är samt hur personalgruppen ser ut. Nedan ger 

informant 3 exempel på vilka anpassningar hen kan behöva göra och varför.  

 

“[…] när man håller i en aktivitet så får man alltid göra anpassningar utifrån vilka 

elever man har. Det kan vara att man kanske använder sig av bildstöd för att 

tydliggöra vad man ska göra för något eller handpåläggning för att de ska få fokus och 

lyssna. Det kan handla om att du väljer att sätta ihop en grupp utifrån en elevs sociala 

behov […]” [Informant 3]  

 

Det är nästan alltid så att en aktivitet ser olika ut beroende på vilken elevgrupp som ska ingå, 

detta för att anpassningar måste göras utifrån just de behov som finns i den aktuella gruppen. 

Men informanterna pratar även om att tydlighet och struktur kan skapas med hjälp av bland 

annat bildstöd för en aktivitet eller som bildschema för dagen. Informant 1 beskriver även att 

en del individer behöver förberedelse för en hel vecka. Då skickar hen ut ett bildschema till 

vårdnadshavaren som går igenom det med sitt barn inför kommande vecka. Här är även 

vårdnadshavarna involverade i de anpassningar som görs i och med att ett bildschema skickas 

hem för att förbereda eleven inför skolan och fritidshemmet. Informant 1 berättar även vilken 

betydelse den anpassningen har haft för eleven, från att inte vilja komma till skolan till att 

vilja komma varje dag. En annan anpassning som skapar trygghet för eleverna är att veta 

vilka som jobbar på fritidshemmet.  

 

“De här barnen var väldigt måna om att veta vilken personal som var där så vi har satt 

upp bilder på vilka som arbetar. Då blev det väldigt tydligt och det lugnade ner sig.” 

[Informant 4] 
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Informant 4 beskriver en situation där personalen märkt att eleverna ofta vänder sig till en 

viss personal när någon annan i personalgruppen är sjuk. För att det inte skulle bli en alldeles 

för stressig situation för den personal som arbetade sattes bilder upp på de som fanns på 

avdelningen. Det blev då tydligt för eleverna vilka personer de kunde vända sig till för att få 

hjälp. Detta är ett tydligt exempel på hur personalgruppen identifierat elevgruppens behov 

och därefter gjort en anpassning som fungerar på gruppnivå. Fördel är om bildstödet sätts upp 

på en plats dit eleverna automatiskt går under dagen, som till exempel vid entrén till 

fritidshemmet. Vi kan se att en anpassning som en grupp behöver även kan behövas på 

individnivå. Om man gör instruktioner med bildstöd för gruppen som ska vara med i en 

aktivitet så kan en individ behöva ett eget papper med bildstöd för att ständigt kunna luta sig 

tillbaka mot den och kunna utföra aktiviteten samt känna sig inkluderad. Att bildstödet ses 

som en resurs blir tydligt under intervjuerna. Det används för att kunna skapa struktur och 

tydlighet för alla elever. Beroende på hur erfaren personalen är med materialet kan bilstödet 

användas på olika sätt och skapa goda förutsättningar för elevernas deltagande. Eleverna kan 

läsa av de tydliga bilderna med korta texter som ett schema. De som arbetar med bildstöd 

upplever att alla kan dra nytta av det. När eleverna själv läser av bildstödet får de svar på sina 

frågor, de blir mer självgående och vet vad som förväntas av dem. Det finns även andra 

anpassningar som kan göras vid en aktivitet, utöver bildstödet. 

 

“Men sen så tänker jag i gruppen […] stötta upp på något sätt för att förebygga affekt 

[…] att inte bara en vuxen leder en aktivitet utan kanske två […] miljön också, hur det 

ser ut runt omkring, är det mycket som stör impulser och så.” [Informant 1] 

 

Informant 1 berättar att det ibland kan krävas två pedagoger i en aktivitet, förutom den som 

leder aktiviteten kan en extra behövas för de elever som kan behöva stöttning för att kunna 

delta i sammanhanget. Ibland behövs bara en lätt handpåläggning för att eleven ska känna ett 

lugn och kunna delta. Att i förväg hunnit undersöka lärandemiljön innan aktiviteten utförs tas 

också upp som en viktig förberedelse innan en aktivitet. Vissa föremål behövs tas bort helt 

innan en aktivitet. Informant 4 tar även hen upp lärandemiljön. 
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“[…] det är viktigt att det finns en struktur. Att arbetsmiljön är lugn, och med det 

menar jag allt från vad som sitter på väggarna till att det finns möjlighet att gå iväg.” 

[Informant 4] 

 

Det är viktigt att det finns en tanke kring vad som finns framme för att skapa ett lugn för 

eleverna. I Karlsudds (2021, s. 16) undersökning framgår det att majoriteten av hans 

informanterna upplever att miljön inte spelar någon roll för eleverna att bli inkluderande i 

sammanhanget och detta är motsatsen av vad tidigare studier påvisat. Han förklarar 

ytterligare att det kan beror på att förskolorna, som studien innefattar, redan är väl designade 

och anpassade för att eleverna ska bli inkluderade. Men detta kan såklart skilja sig från 

verksamhet till verksamhet, alla fritidshemslokaler inom skolan är inte designade för just den 

sortens verksamhet från början. Informant 1 berättar att anpassningarna från skola till fritids 

oftast följer med men att “det kan vara svårare för eleverna på fritids än vad det är inom fyra 

väggar på förmiddagen”. Detta tolkar vi som att klassrummen är en mer inkluderande 

lärmiljö i sin utgångspunkt och att anpassningarna som följer med inte har samma effekt på 

fritidshemmet. Våra informanter upplever dock att om de får möjlighet att arbeta med mindre 

elevgrupper så ökar möjligheten till delaktig för eleverna.  

 

“Men sen när det gäller typ fördela till mindre grupper så är det klart att har man 65 

barn på fem pedagoger när man är fulltalig då förstår man ju att riskerna för att när 

man blir sjuk och när man har vikarie kanske då går ju kvaliteten ner på en gång 

liksom.” [Informant 2] 

 

Informant 2 berättar om just hur skört arbetet i fritidshemmet kan vara. Vid sjukdom bland 

personalen riskerar upplägget med mindre grupper att fallera och kvalitén på verksamheten 

sjunker. Flera av de anpassningar som skulle funnits både för enskilda individer och på 

gruppnivå försvinner när det blir brist på personal. Att kunna dela in eleverna i mindre 

grupper under fritidshemstid är något som flera av informanterna tar upp som en bra 

anpassning för eleverna och som fungerar både på gruppnivå och på individnivå. Många 

benämner det även som en “utopi” eller “i de bästa av världar” när det pratar om att ha 

möjlighet att arbeta med eleverna i mindre konstellationer. Detta kan kopplas till 

verksamhetsdimensionen, vilka resurser som finns att tillgå (Lager 2020, s 123). Beroende på 
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hur många personal som finns att tillgå så kan man vara två vid en aktivitet med en mindre 

grupp så länge det fungerar för den övriga gruppen samtidigt.  

 

Vi uppfattar det som att det finns en önskan från alla våra informanter att arbeta med mindre 

elevgrupper men att det är ett arbetssätt som många gånger blir lidande på grund av bland 

annat bortfall i personalgruppen. I Karlsudds (2021, s. 16) undersökning efterfrågar hans 

informanterna fler personal eller mindre elevgrupper, för att de ska ha en möjlighet att 

uppfylla målet av inkluderingsarbetet. Våra informanter arbetar mot en inkluderande lärmiljö 

men det finns fortfarande förbättringsområde för att kunna fullfölja verksamhetens uppdrag. 

En informant berättar om hur de lyckats arbeta med mindre grupper på fritidshemmet. 

 

“Det kallades för minifritids och fungerade superbra. Det var fem elever som  

 roterade där och den här eleven var alltid med på minifritids. De hade ett schema där 

 de gjorde olika saker, på måndagar så pysslade dom, på tisdag gick dom iväg till en 

 park och fredagar så bakade dem och sådana saker.” [Informant 3] 

 

Informant 3 kallar denna anpassning för “minifritids”. Ett mindre sammanhang som skapades 

för en elev då personalen märkte att det blev för svårt för eleven att vara i den stora 

elevgruppen på fritidshemmet. Istället för att hela tiden följa eleven runt på fritidshemmet för 

att förebygga vid konflikter och stötta upp i sociala relationer som uppstod så skapade 

personalen ett nytt sammanhang för eleven, men även för den övriga elevgruppen.  

 

“Man valde att rotera elever hela tiden för att det inte skulle kännas som att  

 eleven blev exkluderade ur den stora gruppen utan att hen istället blev involverad i 

 någonting lite speciellt. För att hjälpa den här eleven att träna på socialt samspel och 

 få lyckas” [Informant 3] 

 

För att eleven inte skulle känna att hen blev bortplockad från verksamheten löste personalen 

det så att de hela tiden roterade på de övriga eleverna som ingick i gruppen. Detta medförde 

att alla elever fick möjlighet till ett mindre sammanhang men den elev som alltid ingick fick 

även möjlighet att lyckas och de andra eleverna kunde se en positiv sida av hen. 
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Anpassningar är något som görs för olika syften och kan se olika ut beroende på 

barngruppens behov och enskilda individer. Tidigare i texten beskrev Informant 3 att arbetet 

kring anpassningar inte bara är beroende av elevgrupp eller storleken på gruppen utan det är 

även beroende av personalgruppen, denna betydelse kommer vi att gå in på mer under nästa 

tema.  

 

Kommunikation och samarbete  

I alla intervjuer vi gjort framkommer kommunikation som en väldigt viktig del i arbetet med 

anpassningar. Både i hur anpassningarna tas fram i arbetslaget men även vikten av att kunna 

kommunicera kollegor emellan för att förbereda och möjliggöra de anpassningar som är 

nödvändiga för att verksamheten ska fungera, både för enskilda individer men också för hela 

elevgruppen. Informant 1 berättar om hur hon får möjlighet att förbereda aktiviteter i samråd 

med sina kollegor: 

 

“Till exempel när jag skulle ha en aktivitet då frågade jag kollegorna om det var okej 

att jag kunde gå in och fixa iordning rummet. Då gavs jag tid där precis innan. För det 

är ju inte så att man kan förbereda veckan innan för det händer ju massa saker i alla 

rum hela tiden till dess.” [Informant 1] 

 

Informant 1 upplever här att det i fritidshemmet är svårt att kunna förbereda det rum som ska 

användas inför en aktivitet. Finns en aktivitet som är återkommande från vecka till vecka går 

det inte att ha rummet iordningställt från en gång till en annan då rummet behövs nyttjas till 

annat i tiden emellan. Här är det viktigt att kollegor samarbetar och ger tid till varandra för att 

kunna förbereda och ställa iordning. Antingen plocka fram vad som behövs eller skala av och 

plocka bort störande eller triggande föremål för att eleverna ska få möjligheten att fokusera 

på aktiviteten.  

 

“[…] det kan ju vara lite så här att hur det än är på en skola så kan inte alla allt om 

NPF eller vet hur man kan göra anpassningar så där är det hela tiden det kollegiala 

viktigt.” [Informant 2] 

 

När arbetslagen kommunicerar om anpassningar anses det viktigt att det sker ett kollegialt 

lärande för hur man ska arbeta både under skoltid och fritidstid. Där lärare och personal i 
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både skola och fritidshem kommunicerar och samarbetar för att hitta ett gemensamt 

förhållningssätt som kan upprätthållas hela skoldagen för eleverna. Östlund och Thimgren 

(2015, s. 120) skriver att en av framgångsfaktorerna i ett fungerande inkluderingsarbete är 

just att få en delad bild i arbetslagen över inkluderingsbegreppet och vad den gemensamma 

målbilden är. Informant 4 berättar om just detta “Men det bästa är att man har en stabil 

arbetsgrupp, då kan du göra det mesta.” Informant 1 hänvisar till sin egen personalgrupp där 

de är väldigt samspelta och har ett bra samarbete just för att de ständigt pratar ihop sig med 

varandra kring till exempel hur de ska förhålla sig till eleverna och kommunicera med dem.  

 

Informant 2 talar om vilka egenskaper hen önskar att personalen i fritidshemmet har. Hen ser 

gärna att de “tar initiativ, är lyhörda för andra, bra på att samarbeta med sina kollegor och att 

samordna insatser” och tillägger “men jag tänker att det allra viktigaste i det här yrket 

överhuvudtaget är att kunna samarbeta med andra individer”. Vi tolkar det som att dessa 

egenskaper tros bidra till ett gott samarbete som underlättar arbetet med anpassningar. Om en 

personal inte vet så mycket om anpassningar så kan den själv ta initiativet att prata med sina 

kollegor för att starta ett kollegialt lärande. Detta steg kan i sin tur leda till att fler 

anpassningar skapas för elevgruppen och personalen arbetar tillsammans mot målet för en 

likvärdig utbildning. Informant 2 tydliggör att kunskaper om anpassningar och elever med, 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, NPF, såsom ADHD och autism, samt att kunna 

kommunicera med andra kan bero på vilken utbildning eller erfarenhet någon har inom 

området. Utifrån lärardimensionen, den yrkesprofession som skapar verksamheten samt 

samarbetar med andra (Lager 2020, s. 122), kan samarbetet i ett arbetslag se olika ut 

beroende på vilken utbildning eller erfarenhet det finns i arbetslaget. Detta kan påverka hur 

man kommunicerar och samarbetar inom arbetslaget. Vidare önskar informant 3 att det 

behövs mer och förbättrad kommunikation mellan fritidshemmet och skola. 

 

“[…] man behöver kommunicera mer över fritids och skola […] på en organisatorisk 

eller från ledningsnivå mer, som ett krav att ni ska prata med varandra och ni ska vara 

överens och båda sidorna ska veta om vad som händer.” [Informant 3] 

 

Informant 3 upplever att samarbetet mellan skola och fritidshem ibland kan vara svårt att få 

till, det vore bra om det fanns tydliga direktiv från ledningen att alla på en avdelning behöver 

vara överens om de anpassningar som ska göras och hur det ska gå till. Detta kan kopplas till 
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samhällsdimensionen, implementering av riktlinjer och satsning på utbildning (Lager 2020, s. 

122). Utbildningar kan utvecklas så de innehåller ett samarbete mellan yrkesgrupperna, lärare 

och fritidshemslärare. Att studenterna till exempel har kurser tillsammans eller planera 

aktiviteter ihop. Finns inslag av samarbete mellan yrkesgrupperna redan i utbildningen kan 

bättre förståelse skapas för varandras yrken och bättre förutsättningar för samarbete på 

arbetsplatsen skapas. En annan faktor som informanterna upplever påverkar möjligheten att 

anpassa undervisningen i fritidshemmet är utbildning och erfarenhet.  

 

Utbildning och erfarenhet  

Informanternas uppfattning är att de utbildningar som finns fokuserar väldigt lite på arbetet 

med anpassningar trots den stora del som det faktiskt utgör i arbetet på fritidshemmet. 

Karlsudd (2021, s. 14) beskriver att informanterna i hans undersökning upplever att 

lärarutbildningar inte är tillräckliga för att ge dem kunskap och kompetens om arbetet kring 

elever i behov av särskilt stöd.  

 

“[…] man har väl teorin, men ändå så känns det som att det var för lite inom varje 

ämne känner jag så här i efterhand. Man har liksom fått läsa på och lära sig mer efter 

man har kommit ut.” [Informant 1] 

 

Informant 1 berättar att utbildningen ger mycket teorier om arbetet men att hen lärt sig det 

mesta om anpassningar i det praktiska arbetet eller genom att läsa på ytterligare under tiden 

som hen arbetat. Flera av dem vi intervjuat berättar samma sak, att de lärt sig mer om arbetet 

av att praktiskt utöva det, genom att läsa på mer eller genom att erfara, än vad de gjort under 

utbildningen.  

 

“Men jag upplever att det är ju för att vi läste den erfarenhetsbaserade utbildningen 

och man har redan erfarenheter man utgår från där man har gjort anpassningar liksom 

automatiskt.” [Informant 3] 

 

Informant 3 har en teori om att de som går de erfarenhetsbaserade utbildningarna1 har med 

sig kunskap om anpassningar redan innan utbildningen startar. Detta på grund av att många 

 
 
1 Utbildning för personer som har ett visst antal års erfarenhet inom arbete på skola och fritidshem. 
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varit tvungna att lära sig anpassa verksamheten på egen hand eller genom kollegialt lärande 

redan innan. Den tidigare erfarenheten bidrar mer till de diskussioner som uppstår under 

utbildningen angående anpassningar. Hen grundar sin teori på en reaktion från sin VFU-

student som inte haft tidigare erfarenhet av anpassningar. Detta återberättas av informant 3:  

 

“Jaha oj, gör ni så här mycket kring bara den här eleven eller jaha ni formar 

aktiviteten olika beroende på vilken barngrupp ni har.” [Informant 3] 

 

Detta beror förmodligen på att det är svårt att ta upp arbetet med anpassningar i en utbildning 

där många saknar erfarenhet av det sedan tidigare. Ser vi detta utifrån samhällsdimensionen, 

satsning på utbildning (Lager 2020, s. 122), så behöver utbildningarna fokusera på att ge en 

mer fördjupad kunskap i hur man arbetar med anpassningar både i teorin och i praktiken. För 

att återkoppla till det som skrivits tidigare så visar detta informanternas upplevelse av hur 

viktigt samarbete och kollegialt lärande är för att göra så bra anpassningar som möjligt för 

eleverna. När inte ordinarie utbildningar är tillräcklig kan man vidareutbilda sig genom 

fortbildningar. Informant 2 berättar hur betydelsen av att använda verktygen som personalen 

får med sig från dessa fortbildningar.  

  

“[…] vi har ju använt oss av de här verktygen som vi fick under vis-utbildningen. De 

kan vi använda mer, tycker jag, använd de redskap vi fick där. Att inte glömma bort 

det”. [Informant 2] 

 

Informant 2 berättar om den fortbildning som all personal på skolan fick ta del av som i stort 

handlade om att jobba med anpassningar och använda sig av ett lågaffektivt bemötande 

gentemot elever både i klassrummet och under fritidshemstiden. Det anses även viktigt att 

hålla den information som personalen fick vid utbildningen levande, “Att inte glömma bort 

det”. Däremot upplever informanter i Karlsudds (2021, s. 14) studie att fortbildningar är 

otillräckliga. Detta kan tolkas på så sätt att personal på skolan inte vet hur de verktyg som lärs 

ut i teorin ska appliceras i praktiken. Behöver utbildningarna ändras på så sätt att det skapar 

bättre möjligheter att testa verktygen vid praktiska moment. Informant 2 berättar även om 

skolans fortsatta utvecklingsarbete för personalen och alla ska får möjlighet att ta del av den 

kunskap som finns hos personalen.  

 



 

23 

 

 

“Dels att lära varandra inom arbetslaget och dels delge varandra men också lite mer 

på hela skolnivån, fortsätta att fortbilda och fortsätta ha dialog på till exempel 

fritidshemmens pedagogiska träffar.” [Informant 2] 

 

Vi tolkar detta som att personalen kan bibehålla sina kunskaper från fortbildningar och 

utveckla sitt arbete med anpassningar genom att ständigt ha en dialog på arbetsplatsen. Vi har 

i tidigare tema nämnt vilken betydelse som kommunikation har i arbetet kring anpassningar. 

Detta påvisar hur viktigt det kan vara att kommunicera över hela skolan för att hela tiden 

hålla sig uppdaterad och testa sig fram med de verktyg man får från kollegor och 

fortbildningar. Då upplevelsen av att utbildningar inte ger tillräckligt med kunskap om hur 

man kan arbete med anpassningar upplever informant 3 att det ändå finns förväntningar på 

från arbetsplatsen, att det är något man ska kunna göra. 

 

“Det finns absolut förväntningar att, även om du är utbildad eller outbildad att du ska 

kunna göra anpassningar. Sedan kanske det differerar hur länge du har jobbat […]” 

[Informant 3] 

 

Informant 3 berättar även att hen anser att anpassningar är vad yrket går ut på. Därför kan det 

tolkas som att förväntningarna som finns på personalen är rimliga och förståeliga, trots att 

upplevelsen är att utbildningarna inte ger tillräckligt med kunskap att arbeta med elever i 

behov av särskilt stöd. Informant 3 förklarar ytterligare att hen upplever att fokuset under 

arbetsintervjuer även ligger mycket på anpassningar för NPF-diagnoser såsom ADHD eller 

autism. Att strukturera upp en tydlig verksamhet som inkluderar alla elever upplever flera av 

informanterna är en viktig del i arbetet på fritidshemmet. Anpassningar ska göras oavsett om 

en elev har en uttalad diagnos eller inte och fokus på arbetsintervjuer hamnar då istället på 

hur man arbetar med vissa elever istället för någons förmåga att kunna anpassa och 

strukturera hela verksamheten så att den passar alla elever. Detta ses som en självklarhet i 

yrket oavsett om du är utbildad eller outbildad. Hur upplever personalen att möjligheterna till 

planeringstid påverkar arbetet med att anpassa verksamheten till en inkluderande lärmiljö? 

Detta kommer vi gå in på i nästa tema. 
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Planerings- och mötestid 

Av informanternas utsagor framkommer ännu en viktig del av arbetet med anpassningar, 

nämligen planerings- och mötestid och dess vara eller icke vara. Informant 2 berättar om en 

av de möjligheter som ges till personalen för att kunna skapa anpassningar i fritidshemmet.  

 

“[…] nu pratar jag önskat läge och i den bästa av världar men det ska ju vara att 

personalen har medvetenhet och kunskaper och så ska det finnas tiden på fritidsmöten 

att gå igenom.” [Informant 2] 

 

Informant 2 berättar att “i de bästa av världar” så ska all personal ha kunskap om de 

anpassningar som behövs göras och det är på fritidshemsmöten det ska hinnas med att 

planera, diskutera, skapa och utvärdera de anpassningar som behövs göras i verksamheten. Vi 

tolkar det som att det finns en medvetenhet om att så inte alltid är fallet. I intervjuerna  

visar det sig att våra informanter har olika uppfattningar om planeringstiden.  

 

“Vi diskuterar ofta på våra möten och planeringar så det är ju en väldigt viktig 

förutsättning för att kunna göra den här anpassningen och gå tillbaka till det också, att 

man har möjlighet att prata ihop sig.” [Informant 3] 

 

Informant 3 berättar om vad som görs på planeringen och upplever att den är väldigt viktigt 

att få till för att det ska bli en bra verksamhet. I ett yrke där det händer mycket är det viktigt 

att få “möjlighet att prata ihop sig”. Planeringstiden är A och O när det gäller att få till en 

inkluderande och anpassad verksamhet för eleverna. Men förutsättningarna för 

planeringstiden ser olika ut beroende på vem vi intervjuar.  

 

“Vi har ju inte de bästa förutsättningarna, med tanke på att vi har en rätt så liten 

personalgrupp och många barn inskrivna, så är det svårt att hitta den tiden och främst 

planeringen. […] Vi har lärt oss att göra saker på stående fot. [Informant 4] 

 

Informant 4 talar om att de har svårt att finna tid för fritidshemsmöten. Hens upplevelse är att 

när de väl får tid till att sitta ner blir de ofta avbrutna för att gå iväg och hjälpa elever med 

medicinska behov eller lösa andra situationer. Det blir svårt att leva upp till förväntningen att 

anpassningar skall göras under fritidsmöten då planeringen blir avbruten med jämna 



 

25 

 

 

mellanrum. Istället får man lösa saker på plats, “på stående fot”, vilket innebär snabba 

lösningar som håller för stunden men kanske inte är så bra i längden. Informant 4 berättar att 

de behövde stoppa eleverna från att gå upp på fotbollsplanen för att det skedde en hel del 

konflikter där och de inte hade tillräckligt med personal för att stötta eleverna i spelet. Detta 

satte stopp för konflikterna tillfälligt.  

 

“[…] där var vi tvungna att anpassa det efter hur det såg ut. Vi hann inte så vi fick 

flytta fram problemet. Vi fick ta bort problemet från fotbollsplanen. Att ta bort det är 

ju inte heller en lösning. Det är bara en provisorisk släcka brand. De måste ju får lära 

sig hur man spelar fotboll på fotbollsplanen liksom.” [Informant 4] 

 

Informant 4 är medveten om att förbud inte löser problemen på lång sikt utan att det bara “är 

att släcka bränder” men i brist på planeringstid upplever hen att det var den lösning som fanns 

där och då. Att få möjlighet att planera upp hållbara lösningar och anpassningar för 

elevgruppen under arbetstid är många gånger svårt att få till. Vi tolkar det som att de inte har 

tillräckligt med tid för att planera lösningar som är mer hållbara för verksamheten och 

elevgruppen. Informant 1 berättar att hen ofta arbetar med anpassningar utanför sin arbetstid. 

Det är inget som ledningen beordrat utan hen känner att det behövs göras för elevens skull. 

För att till exempel hinna skapa ett bildstöd åt eleverna så att de blir inkluderade i 

verksamheten behöver hen ta tid utöver arbetstiden. 

 

“Det hinns inte med att göra under ens planeringstid […] den tiden tar jag mig och sen 

skriver jag upp den. Det här måste jag göra för att eleven ska må bra nästa vecka […] 

vi ger tid till varandra när vi märker att det finns möjlighet.” [Informant 1] 

 

Informanterna upplever att det inte är någon från ledningen som ger personalen mer 

planeringstid ifall det behövs utan kollegorna får själva skapa förutsättningarna för planering 

åt varandra. Ges inte tiden till varandra är det svårt att ligga steget före i arbetet med 

anpassningar i verksamheten.  

 

“Annars så skulle jag nog säga att man får ofta trolla med knäna på fritids upplever 

jag. Förutsättningar brukar ju inte vara jättejättegoda jämt, det är snarare mer typ lös 
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det här problemet eller släckt den här branden just nu oftast tyvärr i fritidsyrket.” 

[Informant 3] 

 

Informant 3 upplever precis som informant 4 att det många gånger handlar om att lösa 

problem och “släcka bränder” i stället för att planera för att ligga steget före. I utredningen 

Stärkt kvalité och likvärdighet i fritidshemmet framkommer att det här är vanligt 

förekommande för många fritidspersonal över hela Sverige. Många av fritidshempersonalen 

har en sådan tjänst att de arbetar i skolan under dagtid och på fritidshemmet under 

eftermiddagstid. Detta gör det svårt att få in tid för att planera, utvärdera och reflektera (SOU 

2020:34 s. 200). I utredningen beskrivs flera orsaker till problemet med lite planeringstid 

bland annat att personalen ofta har en delad tjänst men även att det finns många outbildade 

och vikarier i verksamheten och att det är svårt att följa läroplanen när många inte kan den 

(SOU 2020:34 s. 201).  

 

På skolan där vi utfört våra intervjuer framkommer att de som arbetar som resurspedagoger 

har möjlighet till handledning med specialpedagog och ibland även skolpsykologen. Detta för 

att öka medvetenheten och kunskapen hos personalen. “Det önskar man ju alla men det finns 

inte möjlighet till det i nuläget” uttrycker informant 2 sig. Beroende på vilken anställning du 

har finns alltså olika förutsättningar för att skapa anpassningar men på denna skola verkar det 

dock som, i motsats till de undersökningar vi läst, att all personal faktiskt får möjlighet till att 

planera. Trots detta kan tiden många gånger upplevs som för kort, då och då avbrytas eller att 

det helt enkelt är för mycket som ska hinnas med under den utsatta planeringstiden.  

 

“[…] finns det en ökad efterfrågan från både personalgruppen, andra elever men även 

föräldrar som trycker på att det måste göras någonting och då kan man få mer 

planering och resurser för att göra någonting för att det ska fungera och sätta in extra 

anpassningar. Det är lättare att motivera till ledningen att man behöver göra 

anpassningar.” [Informant 3] 

 

Informant 3 upplever att det finns möjlighet att få mer planeringstid men det är när det finns 

påtryckningar från både personal elever och ibland även vårdnadshavare. Kommer det 

påtryckningar från flera håll, att det finns något som behöver lösas, är möjligheten större att 

ledningen ger mer planeringstid till personalen. Men detta är tillfällen då det redan finns ett 
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problem i verksamheten. Vi uppfattar det som att informanterna egentligen skulle vilja ha tid 

till att planera för att ligga steget före och på så sätt undvika att vissa problem uppstår. Det 

handlar inte om att få tid till att planera för att ligga steget före så att problemet kanske inte 

uppstått från början.  

 

Oavsett vilken tid som finns att tillgå så ska anpassningar genomsyra verksamheten. Av det 

vi analyserat i detta avsnitt kan vi dra slutsatsen att det finns ett engagemang hos våra 

informanter där deras brist på tid inte ska hindra dem från att skapa bra förutsättningar för 

eleverna att kunna delta i aktiviteter. Det är det som för arbetet på skolan framåt, genom att 

anpassningarna som behövs göras på avdelningen blir gjorda. Engagemanget för eleverna kan 

kopplas till barndimensionen, vilket innebär att det finns en gemensam barnsyn och förståelse 

för uppdraget för att skapa en god verksamhet utifrån elevgruppen (Lager 2020, s. 123). Men 

hur får elever möjlighet att påverka sin verksamhet? Det framkommer att våra informanter 

upplever att elevinflytande i verksamheten är något som kan vara till hjälp i arbetet med 

anpassningar.  

 

Elevinflytande  

När det kommer till personalens möjlighet att anpassa verksamheten kan vi se att våra  

informanter upplevs ha en tilltro till elevernas förmåga att vara med och forma den, allt i från 

aktiviteter till anpassningar. Genom att ha elevintervjuer och samtal kan personalen utgå ifrån 

deras idéer i planeringen. Våra informanter upplever att eleverna besitter en medvetenhet om 

vilka anpassningar som görs för dem samt vilket inflytande de har. Nedan beskriver 

informant 1 hur hen upplever elevernas medvetenhet kring de anpassningar som görs för 

dem.   

  

“Men de elever som vi använder bildstöd för, eller elever som vi har haft intervjuer

 med, där vi pratat om hur vi ska hjälpas åt för att eleven ska må bra här, där är de ju

 medvetna om att vi gör anpassningar fast vi kanske inte uttalar det så, men att vi hittar

 liksom vägar för att hjälpa eleven att må bra på skolan i den här stora gruppen som är. 

 Så där är de ju medvetna om det.” [Informant 1]  

  

Informant 1 upplever att elever blir medvetna om anpassningar när de sker elevintervjuer 

eller när anpassningarna är synliga i form av bildstöd. Under en elevintervju ges eleven 
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möjlighet att fundera på vad som får dem att må bra i olika sammanhang. Det är ett sätt att få 

eleven att bli skapare av sina egna anpassningar. Men en del anpassningar i fritidshemmet 

sker utan att eleverna själva är medvetna om dem, till exempel bildstöd för en hel grupp. 

Ibland räcker det med att finnas nära en elev för att den ska känna trygghet och kunna delta i 

ett sammanhang. Att kunna introducera nya kompisar för att skapa bättre elevkonstellationer 

är något som Informant 3 tar upp som en anpassning som inte alla gånger behövs diskuteras 

med eleverna.   

  

“Som om man märker att det till exempel är några elever som får igång varandras  

 sämre sidor, det är inte alltid man säger att nu ska vi dela upp er, utan då kanske man 

 istället särar på dem genom att introducera nya kompisar.” [Informant 3]  

  

Anpassningar behövs inte alltid diskuteras med eleverna innan, utan är något som personalen 

känner av och vet om i och med relationen de har till eleven. Informant 2 uttrycker en önskan 

om att personalen ska arbeta mer med intervjuer då hen upplever att eleven många gånger 

kan hjälpa till att lösa många problem.   

  

“Vi jobbar som djur och fixar och donar och gör anpassningar och eleven kanske  

 inte alls är medveten själv eller kanske inte tror att någon annan gör något för att  

 hjälpa till heller. När man frågar eleven själv så blir ju det en signal att man bryr sig 

 och att man bekräftar.” [Informant 2]  

  

Informant 2 menar att det kan bidra till att eleverna blir medvetna om att det görs 

anpassningar för dem, hen tycker det är viktigt med elevernas delaktighet. Att bekräfta eleven 

genom att sitta ner och ha ett samtal kring vad som upplevs som jobbigt är en tydlig signal på 

att man vill och försöker hjälpa. Ibland kan det verka som att man har försökt allt, “vi jobbar 

som djur” som informant 2 uttrycker det. Men det är viktigt att inte glömma bort att eleven 

många gånger kan hjälpa till att lösa flera problem. Att använda sig av elevintervjuer som ett 

sätt att kunna ordna med bra anpassningar, både för eleven som individ och för hela gruppen, 

upplever Informant 2 är något som kan glömmas bort i det dagliga arbetet. Vi uppfattar det 

som att personalen många gånger arbetar runt “problemet” och sätter upp anpassningar som 

kanske inte är nödvändiga istället för att sätta sig ner med eleven och fråga hur hen själv 

uppfattar situationen och vad som kan göras för att lösa eventuella problem. Ibland är det en 
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kortare väg att gå, att ta hjälp av eleverna, de vet oftast vad som fungerar bäst för dem. Och 

deras idéer kan förbättra verksamhetens kvalité. Informant 1 berättar om ett sätt att prata med 

elever för att möta deras intressen i en aktivitet: 

  

“Då kan jag fråga vad dem tycker om aktiviteten egentligen, och försöka hitta deras 

 intresse och då förklara att vi kommer säkert jobba med det och fånga upp det på  

 något sätt.” [Informant 1]  

  

Informant 1 upplevde att några elever störde och verkade oroliga under en aktivitet hen höll i. 

Att då samtala med eleverna efter aktiviteten och höra vad de har för förväntningar och 

önskemål på den är ett sätt för att kunna anpassa verksamheten så att eleverna kan känna sig 

delaktiga och få möjlighet att påverka. Att låta eleverna vara med och planera verksamheten 

tas också upp som ett sätt att inkludera eleverna och låta dem påverka de anpassningar som 

görs.   

  

“Då kan man ha med eleverna i planeringssyfte också. Vi säger att ‘nu ska vi jobba 

 med det här, för många av er har tagit upp det, vi kommer testa det här i 2–3 veckor 

 och sen ska vi se vad som har hänt’. Då kan ju även eleverna vara med och berätta 

 vad de själva upplever.” [Informant 3]  

  

Informant 3 berättar om att låta eleverna vara med i utformningen av de anpassningar som 

skall göras. I exemplet ovan planeras, tillsammans med alla elever på avdelningen, hur de ska 

jobba med ett problem många av eleverna tagit upp som förekommer på avdelningen. 

Informant 4 tar upp ett annat exempel på elevinflytande.   

  

“Och där har vi märkt att de ju kommer med egna idéer. Någon ville ha garn och göra 

 vänskapsband. Och helt plötsligt så håller den eleven i den aktiviteten. Då får den ett 

 ansvar. Och så vill fler göra. Så då vänder sig kompisarna till eleven och så får den 

 visa hur man gör.” [Informant 4]  

  

På deras avdelning har det varit svårt få eleverna att fastna för personalstyrda aktiviteter. Men 

när personalen själva valde att backa och lyssna in eleverna och deras önskemål kunde 

eleverna själva berätta vad de ville göra. Här kunde de med en enkel aktivitet som 

vänskapsband anpassa verksamheten genom elevstyrda aktiviteter. Det är tydligt att 
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informanterna strävar efter att eleverna ska få vara med och påverka sin verksamhet. Utifrån 

barndimensionen, att lyssna in och låta eleverna ha inflytande (Lager 2020, s. 123), skapar 

personalen goda chanser för eleverna att inkluderas i formandet av de anpassningar som görs 

både genom individuella intervjuer och samtal men även genom att ta ett steg tillbaka som 

personal och låta eleverna själva få vara med och utforma aktiviteter och på så sätt skapa en 

verksamhet som inkluderar alla. Som en informant tidigare tog upp sjunker kvalitén på 

fritidshemmet vid personalbortfall men om eleverna tillåts vara medskapare av verksamheten 

kan ändå ett visst mått av kvalité bibehållas. Elevernas tankar och åsikter kan alltså förbättra 

kvaliteten i verksamheten. Detta blir också ett sätt bekräfta eleverna och ger dem en 

medvetenhet om att fritidspersonalen bryr sig om dem.   

 

Diskussion och slutsatser  

Syftet med vår studie var att ta reda på hur fritidspersonalen upplever möjligheterna att 

anpassa verksamheten så att den inkluderar alla elever och även att se vilka förutsättningar 

som en rektor beskriver att lärare i fritidshem har för att skapa en inkluderande och anpassad 

verksamhet för eleverna. Vi har genom de intervjuer vi gjort kunnat se att det finns 

återkommande teman som informanterna upplever som viktiga i arbetet med anpassningar. Vi 

kan även se att upplevelserna av vilka möjligheter som finns för att skapa anpassningar skiljer 

sig mellan våra informanter, både beroende av vilken erfarenhet de har men även vilken 

utbildning de har. Vi analyserade vårt arbete efter fem olika teman som framkom i våra 

intervjuer vilka våra informanter upplever är de viktigaste för att möjligheterna med att arbeta 

med anpassningar ska bli så goda som möjligt.  

 

På frågan om vilka möjligheter personalen i fritidshem upplever att de har för att skapa 

anpassningar på fritidshemmet har vi i vår undersökning sett att personalen efterlyser att 

utbildningarna för skola och fritidshem borde ha mer djupgående kurser i anpassningar. De 

flesta av våra informanter har, trots att de gått utbildning till både ämneslärare och lärare mot 

fritidshem, lärt sig om anpassningar och vilka som är möjliga att utför inom fritidshemmet 

genom sin erfarenhet. Det som kan tolkas av våra informanters uppfattningar är att ordinarie 

utbildningar inte är tillräckliga, att de i efterhand har fått läsa på mer om det, genom 

fortbildning eller arbeta med det i praktiken. Detta speglar även hur vi upplever utformandet 

av vår utbildning. Det ges för lite fokus i hur vi ska arbeta med anpassningar på 

fritidshemmet, en kurs på två veckor räcker till exempel inte. Även Karlsudd (2021, s. 16) 
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skriver att det finns en önskan från informanterna att de vill ha en förbättrad och förstärkt 

utbildning kring specialpedagogik och anpassningar för elever, då det bara täcker en liten del 

av utbildningen. Han menar på att detta då kan stärka personalens förtroende att arbeta med 

elever i behov av särskilt stöd. För flera år sedan skrev Nilholm (2008 s.120) att det även 

borde finnas fokus i utbildningsdebatter som kretsar kring elevers rätt till delaktighet och rätt 

att erkännas som en fullvärdig person. Här kan vi se att utbildningarna är på väg åt rätt håll i 

och med den interkulturella inriktning som genomsyrar den lärarutbildning vi går idag. 

Personalens utbildning och erfarenhet påverkar i vilken utsträckning det går att arbeta med 

anpassningar. Det påverkar även hur anpassningarna görs och ser ut.  

 

De förutsättningar som rektorn beskriver att personalen i fritidshem har för att arbeta med 

anpassningar är bland annat de fortbildningar om anpassningar som hela skolan fått gå och 

det kollegiala lärandet som sker på möten och planeringstid. Så här ser det ut på den skola där 

vi har gjort våra intervjuer och är inte generellt för alla arbetsplatser. Detta visar hur viktigt 

det är att anpassningar har en större del i de utbildningar som finns för lärare inom fritidshem. 

De som utbildar sig ska inte behöva förlita sig på ytterligare fortbildning efter studier för att 

kunna göra ett bra arbete med anpassningar. Ytterligare förutsättningar ges till den personal 

som är anställd som resurs. En informant berättar att om man är resurspedagog till en elev 

blir man tilldelad tid för handledning där anpassningar tas fram för en specifik elev. Detta är 

ingen förutsättning för alla på skolan även om det finns en önskan att alla ska få det. Därför 

blir möten med andra kollegor viktig för att ett kollegialt lärande där alla får möjlighet att ta 

del av vad som sagts och vilka anpassningar som behöver göras. Men som resurspedagog 

finns oftast ingen möjlighet att delta på möten med hela personalgruppen då man måste vara 

tillgänglig för en specifik elev under hela skoldagen. Trots detta framgår det av våra 

intervjuer att det är under möten och planeringstid som personalen har möjlighet att 

kommunicera, samarbeta och lära av varandra.  

 

Både rektorn och fritidshemspersonal ser på kommunikation och samarbete som en viktig 

förutsättning och de förlitar sig på den i arbetet med att anpassningarna blir gjorda.  

Karlsudd (2020 s. 8) skriver i sin utredning att samarbete är något som är specifikt för 

personalen i fritidshemmet, det ligger i deras natur att prata och diskutera anpassningar som 

ska göras. Det här något som vår studie bekräftar, personalen är väldigt lösningsfokuserad 

och ser till att hitta tid för planering, förberedelse och att skapa anpassningar. Även 
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planeringstiden kommer upp hos våra informanter som en förutsättning för att arbetet med 

anpassningar ska vara möjligt, de arbetar väldigt mycket både i tid och otid med att skapa 

anpassningar, både på individ- och gruppnivå, i fritidshemmet. Informanterna förklarar att de 

behöver ta tid utanför sin arbetstid eller prata ihop sig snabbt i korridoren kring vilka 

anpassningar som de ska göra. Vi ser att det finns ett engagemang hos personalen som 

innebär att de ser till att hitta tid och lösningar för att anpassningarna ska bli gjorda även om 

det är utanför deras arbetstid. Vissa anpassningar som görs i farten bidrar till att problemen 

bara förskjuts istället för att de blir lösta. Av rektorn beskrivs engagemanget hos personalen 

som ett aktörskap som innebär att de tar eget initiativ för att skapa möjligheter för sig själva 

så att anpassningar blir gjorda. Detta för att eleverna ska må bra och då gör man det hellre 

utanför arbetstid än att inte göra det alls.  

Karlsudd (2020 s. 9) skriver att elever som har stöttning under skoltiden sällan behöver det 

under fritidshemstiden då det finns andra krav under skoltid än under fritidshemstid, det här 

är något som i vår studie framkommer helt annorlunda. Både Karlsudd (2020) och vår studie 

är små och omfattar endast en skola var, detta kan visa på att uppfattningen om elever är i 

behov av stöttning på fritidshemtid varierar mellan olika skolor. I vår undersökning 

framkommer att ofta behöver delar eller hela verksamheten anpassas för att alla elever ska bli 

inkluderade och delaktiga i den. I den rikstäckande undersökningen Stärkt kvalité och 

likvärdighet i fritidshemmet framkommer däremot att elever som kanske inte har stöttning 

under skoltid ändå kan behöva det under eftermiddagarna. Detta beror på att många elever 

kan uppfatta fritidshemmet som en rörigare miljö (SOU 2020:34, s.237). Som skollagen säger 

har elever rätt till särskilt stöd på fritidshemmet (SFS 2010:800, kap. 3 §7), minifritids är ett 

koncept som våra informanter nämner som ett exempel på särskilt stöd i fritidshemmet. Det 

ger den elev som behöver det möjlighet till ett mindre sammanhang men det är samtidigt 

väldigt personalkrävande. Detta då en personal tas från den större gruppen för att arbeta med 

en väldigt liten elevgrupp. Arbetet kan gynna de elever som ingår i den lilla gruppen med det 

kan även medföra att kvalitén i den större gruppen blir lidande.  

För att effektivisera och förbättra förutsättningarna med att anpassa verksamheten anser både 

rektor och fritidspersonal att elevernas möjlighet till inflytande på verksamheten är en viktig 

faktor. Vi kan se att personalen på skolan där vi gjort vår undersökning har en gemensam 

barnsyn och tilltro till elevernas förmåga att vara med och påverka det kvalitativa arbetet på 

fritidshemmet. Majoriteten av informanterna i Karlsudds studie anser att eleverna kan 
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kommunicera och vara med och skapa en inkluderande miljö (2021, s. 14).  I vår studie ser vi 

liknande resultat. Våra informanter vill alla att eleverna ska kunna vara delaktiga i de 

anpassningar som görs men vi kan samtidigt se att sättet för att skapa delaktighet skiljer sig 

mellan informanterna. Så länge eleverna blir delaktiga kanske inte det är ett problem att 

arbetssättet ser olika ut.  

En önskan från Informant 2 var att alla skulle arbeta med elevintervjuer och det arbetet verkar 

inte vara genomgående arbetssätt på skolan. Karlsudd (2021, s. 16) skriver att en tilltro till 

elevernas förmågor kan bidra till en mer inkluderande miljö på fritidshemmet. Oavsett om det 

är intervjuer eller om det är att eleverna får vara med och skapa egna aktiviteter så ger det 

personalen verktyg och möjligheter att skapa en verksamhet som inkluderar och är anpassad 

för fler elever. Dock menar Nilholm (2008, s. 120) att elevers inflytande inte behöver leda till 

inkludering. Våra informanter upplever ändå att om eleverna får möjlighet till större 

inflytande på verksamheten kan det underlätta personalens arbete kring anpassningar. Kanske 

kan det vara så att arbetet med elevstyrda aktiviteter leder till att personalen har mer tid över 

till att anpassa verksamheten för de elever som behöver det mer. Personalen använder sig då 

av eleverna som en anpassning för gruppen.  

Nilholm (2008, s. 119) skriver att elever har ett begränsat inflytande över stödets innehåll. 

Det är den profession som verkar i verksamheten som har ansvaret för att forma innehållet 

(Karlsudd 2021, s. 16). I vår undersökning kan vi se att personalen använder sig av eleverna 

för att forma verksamheten. Handlar det om individuella anpassningar har eleverna ett större 

inflytande då det ofta förs ett samtal med eleven kring de anpassningar som behövs göras. Är 

det däremot anpassningar som personalen anser är till nytta för hela gruppen, som till 

exempel bildstöd som ett schema för elevgruppen, eller nya elevkonstellationer, behövs det 

inte alltid diskuteras med alla elever innan. Vi kan se att, tvärt emot Karlsudds (2021, s. 16) 

studie där han kommer fram till att eleverna har lite inflytande över verksamheten kan bero 

på att deras förmåga att vara medskapare av en inkluderande underskattas, så har våra 

informanter ett förtroende för eleverna och vill att de ska kunna påverka. Våra informanter tar 

upp arbete i mindre grupper som en slags utopi. Något de vet är en anpassning som alla 

elever mår bra av men där förutsättningarna och möjligheterna inte alltid finns där. I stora 

grupper är det svårt att skapa anpassningar som når alla elever och arbetet med små grupper 

är skört och faller när personal av olika anledningar, möten, sjukdom eller vård av barn, blir 
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frånvarande. Att hitta anpassningar som håller för hela gruppen och för några individer även 

vid personalfrånvaro är en ständig följetong inom skolan.  

Vår undersökning är en liten undersökning gjord på en skola. Vi kan se att möjligheterna för 

att arbeta med anpassningar ser olika ut inom bara en skola. Det är inte säkert att vår 

undersökning skulle ge samma utfall om den gjordes på en annan skola, i ett annat 

socioekonomiskt område eller bara i ett större sammanhang. Det skulle vara intressant att se 

fortsatta studier i ämnet anpassningar i fritidshemmet och vilka möjligheter som finns för 

personalen att arbeta med detta. Vi anser att fortsatta studier skulle kunna göras för att 

förbättra lärarutbildningens innehåll vad gäller anpassningar. Att en medvetenhet om 

anpassningar genomsyrar fler eller alla delar av utbildningen. Detta för att säkerställa att 

personalen är väl förberedd på de utmaningar som arbete i fritidshem innefattar.  
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Bilaga 1  

Intervjufrågor till personal verksamma på fritidshemmet 

 

- Berätta lite om dig själv, din erfarenhet och bakgrund? 

- Kan du berätta om ert fritidshem, personalgruppen, barnantal med mera? 

- Kan du berätta något om dina kollegors bakgrund/erfarenheter? 

- Hur uppfattar du begreppet anpassningar, om du fokuserar vad det innebär på 

fritidshemmet? 

- Hur arbetar du med anpassningar på fritidshemmet? 

- Vilka förutsättningar får ni att göra dessa anpassningar? 

- Upplever du att det finns några förväntningar från ledningen på att ni ska göra 

anpassningar? 

- Hur tycker du att anpassningarna fungerar för barnen? 

- Är eleverna medvetna om vilka anpassningar som görs för dem? 

- Följer anpassningarna med från skoltid till fritidstid? vilka likheter/skillnader finns det 

på de anpassningarna som görs? 

- Hur kommer ni fram till att ni behöver tillämpa vissa anpassningar? hur får ni syn på 

vad som behövs och hur bestäms det fram? 

- Finns det annan personal som kan vara till hjälp när ni diskuterar elever som är i 

behov av anpassningar/särskilt stöd? vilken hjälp får ni för er verksamhet på 

fritidshemmet? 

- Har ni några önskemål för förbättring av arbete/de olika samarbeten kring 

anpassningar? 

- Något du vill tillägga? 
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Bilaga 2 

Intervjufrågor till personal verksamma inom skolledning 

 

Om kvalitetsarbete 

- Berätta lite om dig själv, din erfarenhet och bakgrund? 

- Hur uppfattar du fritidshemmets uppdrag? 

- Hur arbetar ni för att fullfölja uppdraget och för att eleverna ska uppnå målen? 

- Vem är det som tar initiativet att leda ett utvecklingsarbete? vem har ansvaret? 

- Hur förmedlas uppdraget till personalen? 

- Vilka egenskaper önskar du hos de anställda, hur ska deras ledarskap vara på 

fritidshemmet? 

- Hur bör fritidspersonalen leda sin undervisning enligt dig? vilka egenskaper bör träda 

fram? 

- Hur mäter ni elevernas sociala utveckling/kvalitetsutvecklingen? 

 

Om anpassningar  

- Hur många fritidshem har ni på skolan? 

- Hur är de uppbyggda, personalens bakgrund/erfarenheter, barnantal?  

- Vad innebär anpassningar på fritidshemmet för dig?  

- Har du någon uppfattning om vilka anpassningar som görs på fritidshemmen? 

- Hur önskar du att personalen arbetar med anpassningar? 

- Vilka möjligheter/förutsättningar får personalen att göra olika anpassningar, både på 

grupp- och individnivå? 

- Hur ser händelseförloppet ut kring arbetet med anpassningar? hur kommer man fram 

till att anpassningar behövs och vilka anpassningar som ska göras? 

- Något du önskar att personalen gjorde mer av/bättre när det kommer till 

anpassningar? 

- Något till ni vill tillägga? 
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Bilaga 3  

E-postmeddelande (Förfrågan till fritidhemspersonal om medverkan vid studie) 

 

Hej allesammans,  

I år skriver Emma K och jag (Gabriella) vårt självständiga arbete tillsammans. Det kommer 

att handla om anpassningar på fritidshemmet. Vi skulle vilja intervjua 3–4 personer, gärna 

fler, som arbetar på fritidshem. Intervjun kan ske via google-meet eller på jobbet med 

avstånd. Finns det några som skulle vara intresserade av att delta? 

 

Om ni vill delta hoppas vi kunna genomföra intervjuerna under vecka 37, 13–15/9 intervjun 

beräknas ta 30–60 minuter. Om ni har möjlighet att genomföra det under eller efter arbetstid 

spelar ingen roll för oss. Vi kommer att använda oss av ljudupptagning och anteckningar som 

dokumentationsmetod. Sker samtalet digitalt kan det, med ert samtycke spelas in. Ni kan när 

som helst avbryta eller välja att inte delta i något moment eller svara på fråga. Allt insamlat 

material kommer att behandlas konfidentiellt och endast bearbetas av oss, Emma och Gabbi. 

Platsen för intervjun, orten, din arbetsplats samt ditt och övriga deltagares namn kommer i all 

återgiven text avidentifieras. Efter godkänd uppsats kommer allt insamlat material att raderas. 

  

Hör av er till någon av oss om ni vill delta.  

Vi skulle bli otroligt tacksamma om ni vill ställa upp. 

 

/Emma och Gabbi 
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Bilaga 4  

E-postmeddelande (Förfrågan till personal inom skolledning om medverkan vid studie) 

 

Hej [namn], 

 

I år skriver Emma K och jag (Gabriella) vårt självständiga arbete tillsammans. Arbetet 

kommer att handla om anpassningar på fritidshemmet. Vi vill intervjua er om hur ni upplever 

att fritidshemmen arbetar med anpassningar. Skulle ni vara intresserad av att delta?  

 

Om ni vill delta hoppas vi kunna genomföra intervjuerna under vecka 37, 13–15/9 intervjun 

beräknas ta 30–60 minuter. Om ni har möjlighet att genomföra det under eller efter arbetstid 

spelar ingen roll för oss. Vi kommer att använda oss av ljudupptagning och anteckningar som 

dokumentationsmetod. Sker samtalet digitalt kan det, med ert samtycke spelas in. Ni kan när 

som helst avbryta eller välja att inte delta i något moment eller svara på fråga. Allt insamlat 

material kommer att behandlas konfidentiellt och endast bearbetas av oss, Emma och Gabbi. 

Platsen för intervjun, orten, din arbetsplats samt ditt och övriga deltagares namn kommer i all 

återgiven text avidentifieras. Efter godkänd uppsats kommer allt insamlat material att raderas. 

 

Vi skulle bli otroligt tacksamma om ni vill ställa upp. 

 

/Emma och Gabbi 
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